ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ

  МУНИЦИПАЛЬНОЕ   ОБРАЗОВАНИЕ   «ОСИНСКИЙ  РАЙОН»

МЭР РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
От    17.03.2016 г. № 59
с.Оса
  О подготовке к пожароопасному
 периоду и прохождению весеннего
 паводка,  на территории  муниципального
 образования   «Осинский район»
 в 2016 году.

В связи с прогнозом о неблагоприятных погодных условиях на территории                                           муниципального образования «Осинский район» возможно сложится пожароопасная обстановка, увеличится вероятность возникновения массовых лесных пожаров. В целях обеспечения безопасности населения, устойчивого функционирования объектов экономики, уменьшения риска возможного ущерба, а также для подготовки оперативных мероприятий по предотвращению массовых лесных пожаров, в соответствии с Федеральным законом от 21 декабря 1994 года № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», статьёй 9 Закона Иркутской области от 07 октября 2008 года № 78-ОЗ «О пожарной безопасности в Иркутской области», руководствуясь ч.4 статьи 55 Устава Осинского муниципального  района.

                                                              ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Поручить комиссии по координации действий по борьбе с лесными пожарами на землях лесного фонда и по прохождению весеннего паводка в 2016 года в Осинском районе (Хошхоев Б.М.):

а) обеспечить выполнение плана мероприятий по организации пожарной безопасности и обеспечению тушения лесных пожаров на землях лесного фонда в 2016 г. в Осинском районе;
б) обеспечить координацию действий при организации работ по борьбе с лесными пожарами;
в) обеспечить выполнение плана мероприятий  по прохождению весеннего паводка  и первоочередного жизнеобеспечения населения, попадающего в зону чрезвычайных ситуаций в 2016 г. в Осинском районе;

г) обеспечить координацию действий при организации работ по безопасному прохождению весеннего паводка.

2. Рекомендовать    главам    муниципальных    образований  Осинского района:

 - разработать паспорта пожарной безопасности на каждый населенный пункт, подверженный угрозе лесных пожаров, в соответствии с п. Правилами противопожарного режима в РФ раздел 20, утвержденными постановлением правительства РФ № 390 от 25.04.2012г.;
- организовать пункты сосредоточения противопожарного инвентаря для
привлечения волонтеров (добровольцев) в случае возникновения чрезвычайных
ситуаций;

привлекать  для  профилактической  работы  с  населением  волонтеров (добровольцев);

 - принять  неотложные  меры   по   приведению  в  исправное  состояние источников наружного противопожарного водоснабжения и подъездов к ним;

- проверить наличие и работоспособность средств связи с населенными пунктами,   расположенными   на   территории   района.   Принять   меры   по
обеспечению их бесперебойного функционирования;

- ликвидировать несанкционированные свалки мусора на территориях прилегающих к землям лесного фонда;

- организовать  работу  по  недопущению  сжигания  мусора,    выжигания травы на земельных участках муниципальных образований, непосредственно
примыкающих к лесам;

- обеспечить создание минерализованных полос вокруг каждого населённого пункта, подверженного угрозе перехода природных пожаров, в том числе в соответствии с утвержденным перечнем;

- организовать  работу  по  опахиванию  бесхозяйных  и  неиспользуемых земель   сельскохозяйственного   назначения   с   целью   недопущения   перехода
ландшафтных пожаров в лесные массивы;

- создать    резерв    сил    и    средств    на    территориях    муниципальных образований,  взять  на  учет технику предприятий  и  частных  лиц,  которую
возможно использовать при тушении лесных пожаров в период возникновения
чрезвычайных ситуаций;

- организовать    обучение    населения    мерам    пожарной    безопасности,
способам защиты и действиям при возникновении чрезвычайных ситуаций,
связанных с лесными пожарами, своевременно информировать его о принятых
решениях по обеспечению пожарной безопасности и ликвидации чрезвычайных
ситуаций;

- содействовать    деятельности    добровольных    пожарных    дружин    и
общественных объединений пожарной охраны
          3.  Сформировать межведомственный оперативный штаб по профилактике и организации тушения  лесных пожаров,  безопасному пропуску паводковых вод  на территории  муниципального образования   «Осинский район»  в следующем составе:

	№
	ФИО
	должность
	примечание

	1
	Мантыков В.М.
	мэр района
	Руководитель штаба

	2
	Хошхоев Б.М.
	первый заместитель мэра
	заместитель руководителя штаба

	3
	Шавалев К.А.
	старший дознаватель ОГПН по УОБО
	член (по согласованию)

	4
	Команденко В.Я.
	начальник отдела ГОЧС и ПБ
	член

	5
	Непокрытых В. В.
	начальник ОП (дислокация с. Оса) МО МВД России «Боханский»
	член (по согласованию)

	6
	Балдыханов В.Н.
	начальник управления по правовым вопросам и муниципальному заказу
	член

	7
	Иванов П.И.
	 начальника ПСЧ 45 ( по охране с.Оса)
	член (по согласованию)

	8
	Матвеев А.Г.
	начальник территориального отдела управления федеральной службы Роспотребнадзора по Осинскому и Боханскому району
	член (по согласованию)

	9
	Банаев Л.В.
	начальник участка комплексного технического обслуживания электросвязи (Осинский район Усть-Ордынского  ЦТ)
	член (по согласованию)

	10
	Симонян С.А.
	начальник Осинского ДУ Иркутского филиала ДСИО
	член (по согласованию)

	11
	Анисимов Ю.Г.
	И.о. директора ОГАУ «Осинский лесхоз»
	член (по согласованию)

	12
	Максименко В.В.
	начальник ТО агентства лесного хозяйства Иркутской области по Осинскому лесничеству
	член (по согласованию)

	13
	Хандархаев Г.В.
	Начальник управления по сельскому хозяйству администрации МО «Осинский район»
	член

3. Руководителю аппарата, начальнику отдела по обеспечению деятельности мэра направить настоящее постановление для опубликования в Осинскую районную газету «Знамя труда».

4. Настоящее постановление вступает в силу с момента официального опубликования в Осинской районной газете «Знамя труда» и разместить на сайте администрации МО «Осинский район».

5. Контроль за исполнением настоящего постановления  оставляю за собой.
Мэр МО «Осинский район»                                                                                             В.М. Мантыков
Подготовил:                                                           В.Я.Команденко
Согласовано:
                                                                                Б.М.Хошхоев
                                                                                В.Н.Балдыханов